
 

   

 

  ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE "F ran cesc o  Da  Co l l o ”  -  C .F .  91003290 268  

 LICEO LINGUISTICO – ISTITUTO TECNICO SETT. ECONOMICO – IND. TURISTICO 

 Via G. Galilei, 6 – 31015 Conegliano (TV) – Tel. 0438 63566   Fax 0438 64729 
PEO:  tvis021001@istruzione.it PEC:  tvis021001@pec.istruzione.it Sito:http://www.istitutodacollo.it 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
DETERMINA N. 097 

 
OGGETTO:  Acquisto fotocamere e visori per la realtà virtuale 

           
PROGETTO SMART TOURISM –lezioni di turismo virtuale 

PNRR- Gestione investimenti 
Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Investimento 3.2  

“ Scuola 4,0: scuole innovative, cablaggio,nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
CUP: G29J21014150001 
CIG SIMOG: 94772634D6 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

Considerato  sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sono 

richieste: 
 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 

del D.Lgs 50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 

103 del D.Lgs 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico 

sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma11 D.Lgs. 

50/2016).; 

Vista il P.T.O.F. per il triennio  2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 48 del  
09/12/2021; 

Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 590 del 29/10/2021 relativa all’approvazione del Programma 
Annuale anno 2022; 

Vista la delibera n. 622 del 23/09/2022 del consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il progetto 
STEM; 

Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
Visto l’avviso pubblico Prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 – Piano nazionale per la Scuola “Spazi e strumenti 

digitale per le STEM”; 
Visto l’inoltro della Candidatura da parte di codesto Istituto avvenuto in data 11/06/2021; 
Vista la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/0071643 del 29/08/2022 relativa all’autorizzazione del Progetto 

dal titolo “SMART TOURISM – lezioni di turismo virtuale”, con la quale si assegna a codesto Istituto il 
finanziamento di € 16.000,00 di cui € 15.200,00 per il modulo relativo all’acquisto di Fotocamere e 
Visori per la realtà virtuale; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 4726 del 06/09/2022 del finanziamento di € 16.000,00; 
Vista l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite dell’affidamento 

diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stata condivisa la proposta del Dirigente Scolastico di 





 

   

 

  ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE  SECONDARIA  SUPERIORE "F ran cesc o  Da  Co l l o ”  -  C .F .  91003290 268  

 LICEO LINGUISTICO – ISTITUTO TECNICO SETT. ECONOMICO – IND. TURISTICO 

 Via G. Galilei, 6 – 31015 Conegliano (TV) – Tel. 0438 63566   Fax 0438 64729 
PEO:  tvis021001@istruzione.it PEC:  tvis021001@pec.istruzione.it Sito:http://www.istitutodacollo.it 

 

innalzare il limite dell’affidamento diretto a € 139.000,00 per l’acquisizione dei beni relativi ai PON 
Fesr, viste le difficoltà contingenti legate all’approvvigionamento delle merci, nel rispetto dei principi 
del regolamento comunitario di cui al D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con 
Legge 108/2021 

Tenuto conto che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 
208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
di Consip Spa  

Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di Fotocamere e Visori per la realtà virutale; 
Considerato  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 
77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

Considerato  CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 
sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto 
sono risultati esseri quelle dell’operatore FOTOAMATORE SRL quale operatore in grado di assicurare la 
fornitura indicata in premessa ad un prezzo competitivo, tenuto conto dei tempi di consegna, dei costi 
di installazione, di manutenzione e formazione dell’utenza; 

Vista l’urgenza di impegnare le somme relative al progetto entro il 31/03/2023; 
 
tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

 
 Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite ordine diretto Mepa all’operatore economico 

FOTOAMATORE SRL, il criterio di scelta sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), 
del d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 
dell’art. 1 della Legge 208/2015, per un importo massimo di € 15.199,00 IVA inclusa  per l’acquisto di: 

 n.  2 fotocamere INSTA 360 PRO 2 con batteria stazione di caricamento memoria; 
 n.  1 fotocamera INSTA 360 ONE; 
 n.10 VISORI per la realtà virtuale; 

 
 di indicare il CIG SIMOG n. 94772634D6 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 
 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa A03/12: 

Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. 10812 del 13 maggio 2021 – CUP G24J210141500001” del 
Programma annuale 2022 per complessivi Euro  16.000,00 IVA inclusa; 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Vincenzo Gioffrè; 
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Vincenzo GIOFFRE’  
F.to digitalmente ai sensi del CAD 

 

 


		2022-11-10T10:27:03+0000
	GIOFFRE' VINCENZO




